
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 326 DEL 20-02-2019

N. SETTORE 71 DEL 20-02-2019

Oggetto:

Servizio di manutenzione straordinaria degli impianti, degli immobili e delle
reti idriche e fognarie di proprietà comunale. Determina a contrarre per
l'affidamento diretto mediante trattativa diretta sul MePA si sensi dell'art. 36,
comma 2, lett.  a) del Codice dei contratti. CIG Z9A2702E43

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonio Franco Calderone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 326 del 20-02-2019
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio di manutenzione straordinaria degli impianti, degli immobili e delle
reti idriche e fognarie di proprietà comunale. Determina a contrarre per
l'affidamento diretto mediante trattativa diretta sul MePA si sensi dell'art. 36,
comma 2, lett.  a) del Codice dei contratti. CIG Z9A2702E43

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che questo Ente deve provvedere con urgenza  alla riparazione delle reti idriche e fognarie, in particolare nelle Vie
Matteotti, San Paolino, Fiumarella, Maio Mariano, Brigiani, Giorgio Rizzo e Bastione al fine di garantire gli interventi di
riparazione delle reti idriche e fognarie nelle
  che si rende, altresì, necessario ed urgente intervenire  poiché la mancata manutenzione comporterebbe problematiche
di carattere igienico sanitario ed ambientale;

    che le funzioni di Responsabile del procedimento, ex art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 del servizio in oggetto sono con il
presente provvedimento conferite all'Istruttore Direttivo Tecnico Geom. Antonio Franco Calderone;

VISTA la relazione tecnica, con la previsione di costo, redatta in data 04.02.2019 dal Responsabile del S.I.I.  Geom. Antonio
Franco Calderone per l'importo complessivo di € 43.598,00 di cui € 38.080,00 per l’esecuzione del servizio a base d’asta, €
1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 4.518,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
RAVVIASATA l’urgenza di intervenire poiché la mancata manutenzione comporterebbe problematiche di carattere igienico
sanitario ed ambientale;
PRESO ATTO:

che la trattativa diretta viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due fattispecie normative: Affidamento
Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs n. 50/2016 e Procedura negoziata
senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs N. 50/2016;
che la modalità di acquisto tramite Trattativa diretta riduce la tempistica permettendo procedure più immediate
nell’all’acquisto del servizio;

DATO ATTO CHE:
per la natura del servizio il sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente viene individuato nell’affidamento diretto
ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs n. 50/2016 trattandosi di importo inferiore a 40.000,00 euro;
l’intero procedimento viene espletato tramite piattaforma MEPA con riferimento all’elenco degli operatori registrati
sulla piattaforma ed iscritte nel Bando OG6, categoria Lavori di manutenzione - idraulici, Marittimi e Reti Gas;
l’affidamento di che trattasi rispetta le prescrizioni di cui alle linee guida n. 4 dell’ANAC;
ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D. lgs. n. 50/2016 si utilizza il criterio del minor prezzo;

CONSIDERATO che, dato l’importo della prestazione richiesta, si ritiene necessario procedere con una trattativa diretta per
non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente e, data l’urgenza, si è provveduto ad
interpellare, a mezzo pec,  operatore economico già iscritto sul MePA al Bando OG6, categoria Lavori di manutenzione -
idraulici, Marittimi e Reti Gas, al fine di verificare il possesso dei requisiti e la relativa disponibilità, senza, tuttavia, che ciò
comportasse impegno alcuno per questo Ente:

con pec del 05/02/2019 prot. 9016 è stato richiesto alla ditta D.S.P. srl, P.I.030189600835 la disponibilità ad eseguirea)
l’intervento in oggetto, da comunicare entro il termine del 06.02.2019 ore 13:30;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 326 del 20-02-2019
Pag. 2 di 6



con Trattativa diretta con un unico Operatore economico N. 813757 del 07/02/2019 è stata inoltrata richiesta allab)
ditta D.S.P. srl;
che la ditta ha offerto l’importo di € 37.128,00 oltre € 1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti  ribasso d’asta;c)
che la ditta D.S.P. srl con sede in Barcellona P.G. via Stretto Mauro N. 25/27, P.I.030189600835 possiede i requisitid)
generali previsti dal codice degli appalti e che gli stessi sono stati dichiarati nell’autocertificazioni;

      VISTO  l’esito regolare del DURC on line attestante la regolarità contributiva dell’Impresa appaltatrice e la verifica all’agenzia
delle Entrate – Equitalia dalla quale risulta soggetto non inadempiente;

DATO ATTO che il codice Univoco di fatturazione  è  RENTUZ;

VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è
stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Milazzo;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2018, che approva il bilancio stabilmente riequilibrato 2015/2017;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 112 del 31/12/2018, che approva il DUP e il  bilancio di previsione 2017/2018;

VISTE le leggi regionali:
•11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n.142;
•07.09.1998, n. 23;
•23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge regionale 17 maggio 2016 N.
8 recante” Codice dei Contratti”;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le parti
ancora in vigore;

VISTI:
• il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione N. 86 del
25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo N. 50/2016;

• il Vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento Comunale di contabilità;
• il Regolamento comunali sui controlli interni;

Tutto ciò premesso
PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

Di approvare la relazione tecnica, con la previsione di costo, relativa al Servizio di manutenzione straordinaria degli1.
impianti, degli immobili e delle reti idriche e fognarie di proprietà comunale redatta in data 04.02.2019 dal
Responsabile del S.I.I.  Geom. Antonio Franco Calderone per l'importo complessivo di € 43.598,00 di cui € 38.080,00
per l’esecuzione del servizio a base d’asta, € 1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 4.518,00
per somme a disposizione dell’Amministrazione;
Di conferire le funzioni di Responsabile del procedimento all'Istruttore Direttivo Tecnico Geom. Antonio Franco2.
Calderone;
Di affidare alla ditta D.S.P. Costruzioni Generali srl con sede in  Barcellona P,G. (ME) , Via Stretto Mauro n. 25/27 – P.Iva3.
03018960835  pec: dspsrl@pec.it ad eseguire il servizio di che trattasi per l'importo  37.128,00 oltre € 1.000,00 per
oneri di sicurezza ed IVA;
Di dare atto che successivamente si provvederà alla stipula del contratto ai sensi dell'art.32, comma 174 del D.Lgs N.4.
50/2016 e s.m.i.;
di impegnare la complessiva somma di €  42.550,80 relativa al servizio di cui in oggetto al Piano Finanziario5.
2.02.01.99.999 - Missione/programma 09.04 ex cap. 5267/2 del corrente esercizio finanziario, dando che la spesa
rientra nei dodicesimi degli stanziamenti previsti e rispetta quanto disposto dall'art. 163 del T.U.E.L
di dare atto che per l'affidamento del servizio in argomento rilevano i profili di urgenza  ed indifferibilità connessi alla6.
prevenzione di situazioni di pericolo per l’incolumità, sicurezza e salute pubblica;
Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge N. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della legge 190/12, della7.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 326 del 20-02-2019
Pag. 3 di 6



insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del presente
procedimento;
Di dare atto che l’operatore economico affidatario del servizio dovrà produrre una garanzia sotto forma di cauzione o8.
di fideiussione con le modalità previste dell’art. 103 del D. Lgs N. 50/2016;
Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis comma 1 del D.9.
Lgs N. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittima e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario di cui al 4° comma, dell'art. 151, del D.10.

Lgs N. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione del visto recante attestazione di copertura
finanziaria che viene pubblicata sull'albo pretorio al fine della generale conoscenza;

Il Coordinatore del 3° Servizio
Il Funzionario Direttivo Tecnico
Dott. Domenico Lombardo

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonio Franco Calderone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 326 del 20-02-2019
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 22-02-2019
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   105 del 22-02-2019  a Competenza   CIG Z9A2702E43

Missione Programma 5° livello 09.04-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi

Capitolo       5267 Articolo     2 Interventi  di manutenzione straordinaria beni demaniali compreso  impiante e reti  idriche
e fognario
Causale Servizio di manutenzione straordinaria degli impianti, degli immobili e delle reti idriche e

fognarie di proprietà comunale. Determina a contrarre per l'affidamento diretto mediante
trattativa diretta sul MePA si sensi dell'art. 36, comma 2, lett.  a) del Codice dei contratti. CIG
Z9A2702E43

Importo  2019 €.                           42.550,80

Beneficiario     19498   D.S.P. COSTRUZIONI GENERALI SRL

Milazzo, lì 25-02-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 326 del 20-02-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 25-02-2019.

N. Reg. Albo: 847

Milazzo, lì 25-02-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 326 del 20-02-2019
Pag. 5 di 6



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 326 del 20-02-2019
Pag. 6 di 6


